
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N.  55 

del  2 ottobre 2019 
 

                                           
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA TRA I COMUNI DI CASSANO 

SPINOLA E SERRAVALLE SCRIVIA PER L’ASSEGNAZIONE DI PERSONALE 

DA UTILIZZARSI PER UNA PARTE DEL LAVORO D’OBBLIGO EX ART. 14 

CCNL 22.01.2004 COME INTEGRATO DALL’ART. 17 C.6 DEL CCNL 

2016/2018  

 

L’anno duemiladiciannove addì due del mese di ottobre alle ore 9:30 nella Sala delle 

adunanze della sede Municipale. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI = X 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  2 1 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Domenica LA PEPA 

con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, il Sig. Paolo Ceria - Vice-Sindaco - assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CONSIDERATA l’urgente necessità, di un riordino temporaneo dell’attuale precaria 

struttura organizzativa dell’Ufficio Tecnico, finalizzato ad un miglior funzionamento stante le 

difficoltà nel  disbrigo della particolare  mole di lavoro, nel rispetto dei tempi programmati e di 

legge,  onde evitare il rischio, che si sta palesando, di  accumulo di pratiche inevase e di 

conseguenti responsabilità per inadempimento o ritardi, in attesa che si  addivenga alla copertura 

dei posti vacanti  di cui al Piano assunzionale 2019-2021, aggiornato  con propria deliberazione n. 

34 del 10.05.2019: 

- n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico - Area Tecnica da tempo pieno a tempo parziale, per n. 22 ore 

settimanali; 

- n. 1 posto di Istruttore Tecnico – Categoria C, a tempo pieno e indeterminato, la cui procedura di 

mobilità ai sensi dell’art. 34-bis del d.lgs. n. 165/2001, (mobilità obbligatoria) e ai sensi dell’art. 30 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.mi già espletata, ha dato esito negativo; 

stante la carenza in organico di personale dotato della richiesta professionalità da assegnare 

all’Area Tecnica a seguito del trasferimento per mobilità volontaria, a far data dal 1.12.2018, 

dell’unica unità assegnata, Arch. Giacomo Tofalo, con profilo professionale di Istruttore Direttivo 

Categ. D1 – posizione economica D6: 

 ATTESO che: 

- ad oggi, per sopperire all’assoluta mancanza di personale tecnico ci si è avvalsi di personale 

dipendente di altri Comuni, ai sensi dell’art. 14 CNL 22.01.2004 e dell’art. 1 comma 557 della Legge 

n. 311/2004; 

- il ricorso a personale dipendente di altre pubbliche amministrazioni rappresenta lo strumento 

che consente di mettere a disposizione del Comune, con immediatezza, un bagaglio di esperienza 

e professionalità già acquisita nelle materie interessate;  

RICHIAMATI 

- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs 165/2001 che dispone: “Per rispondere ad esigenze di carattere 

esclusivamente temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle 

forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e 

dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di 

reclutamento vigenti”; 

- l’art. 53, comma 8, del medesimo decreto secondo il quale: “le pubbliche Amministrazioni non 

possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni pubbliche senza la 

previa autorizzazione”; 

- l’art. 91 del D.lgs. n. 267/2000 il quale dispone che “gli enti locali - adeguano i propri ordinamenti 

ai principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei servizi 

compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio, gli organi di vertice delle 

amministrazioni locali sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno del personale, 

comprensivo delle unità di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, finalizzata alla riduzione 

programmata delle spese di personale”; 

- l’art. 92, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 il quale recita: “Gli enti locali possono costituire 

rapporti di lavoro a tempo parziale e a tempo determinato, pieno o parziale, nel rispetto della 

disciplina in materia. I dipendenti degli Enti Locali a tempo parziale, purché autorizzati 

dall’Amministrazione di appartenenza, possono prestare attività lavorativa presso altri Enti”; 

 

 RICHIAMATA, altresì, la propria deliberazione n. 42 del 5.07.2019, con la quale si 

disponeva, temporaneamente,  l’utilizzo, ai sensi dell’art. 1, comma 557, legge 311/2004, a tempo 



determinato per il periodo 05.07.2019 – 31.12.2019, salvo rinnovo, e a tempo parziale per n. 4 ore 

settimanali, della prestazione lavorativa del dipendente del Comune di Serravalle Scrivia (AL), 

Geom. Marcello Bocca - Istruttore Direttivo - Categoria giuridica D1, posizione economica D2, con 

possibilità di estensione dell’orario di servizio, sulla base delle effettive esigenze; 

 

ATTESO che: 

- con nota a firma del Vice Sindaco, protocollo n. 4195 del 26.09.2019, rettificata con successiva 

nota prot. n. 4217 del 30.09.2019, è stata avanzata richiesta al Comune di Serravalle Scrivia (AL) di 

poter utilizzare, per n. 18 ore settimanali, nell’ambito   dell’orario contrattuale d’obbligo, e per il 

periodo 1.10.2019 -31.12.2020, salvo rinnovo, le prestazioni lavorative del Geom. Marcello Bocca - 

Istruttore Direttivo - categoria D1, posizione economica D2, ai sensi dell’art. 14 del CCNL 

22.01.2004 integrato dall’art. 17 del CCNL 22.05.2018 degli enti pubblici - Comparto Funzioni 

Locali; 

- a far data dal 01.11.2019 verrà attribuita al Geom. Bocca Marcello la Posizione Organizzativa 

dell’Area Tecnica, alla cui determinazione si provvederà con separato provvedimento, previo 

accordo con il Comune di appartenenza; 

 

VISTO l'art. 14 CCNL 22/1/2004 del comparto Regioni ed Autonomie Locali, rubricato ” 

Personale utilizzato a tempo parziale e servizi in convenzione”, ai sensi del quale, al fine di 

soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione 

delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale 

assegnato da altri enti, cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte 

del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza 

 

VISTO che il suddetto dipendente ha manifestato, per le vie brevi, la disponibilità all’utilizzo 

di che trattasi presso il Comune di Cassano Spinola, con conseguente risoluzione anticipata del 

contratto in essere siglato in data 5.07.2019; 

 

DATO ATTO che il Comune di Serravalle Scrivia, con deliberazione della Giunta comunale n. 

103 del 30.09.2019, ha autorizzato il proprio dipendente Geom. Marcello Bocca a prestare 

l’attività lavorativa, per una parte del lavoro d’obbligo,  in favore del Comune di  Cassano Spinola 

per n. 18 ore settimanali e per il periodo 1.10.2019-31.12.2020, salvo rinnovo e risoluzione 

anticipata e approvato il relativo protocollo d’intesa allegato alla deliberazione medesima,  

disciplinante i rapporti tra i Comuni interessati;  

 

VISTO il Protocollo d’intesa in argomento, allegato alla presente deliberazione e ritenuto lo 

stesso meritevole di approvazione; 

 

DATO ATTO che l'utilizzazione parziale non si configura come rapporto di lavoro a tempo 

parziale e pertanto la relativa spesa è esclusa dall’ambito applicativo dell’art. 9, comma 28, del d. l. 

78/2010, secondo gli orientamenti dei magistrati contabili; 

 

PRESO ATTO del pieno rispetto: 

- della spesa complessiva del personale riferita alla media del triennio 2011-2013, ai sensi dell’art. 

1 comma 557 e seguenti della legge n. 296/2006; 

- degli equilibri di bilancio nell'anno 2018 e che si presume di rispettare anche per l’anno 2019, 

come comunicato dal Responsabile del l'Area Finanziaria; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i, dal Segretario comunale e dal Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine rispettivamente 

alla regolarità tecnica e contabile; 



VISTI: 

- il D.Lgs. 31/03/2001, n. 165 

- il D.Lgs. 267/2000 in materia di personale; 

- lo Statuto Comunale; 

- i vigenti C.C.N.L. del Comparto Enti Locali; 

- il vigente Regolamento comunale degli uffici e dei servizi  

- il Decreto del Sindaco n. 6 del 3.12.2018 di nomina dei Responsabili di Area 

 

Con voti unanimi resi in maniera palese, per alzata di mano; 

DELIBERA 

1. LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono 

integralmente riportate; 

2. DI APPROVARE, per quanto in narrativa, il Protocollo d’intesa, tra il Comune di Cassano Spinola 

ed il Comune di Serravalle Scrivia per l’utilizzo, ai sensi dell’art. 14 CCNL del Comparto Regioni – 

Autonomie Locali, stipulato in data 22.01.2004, integrato dall’art. 17 del CCNL 22.05.2018 per 

l’utilizzo a tempo parziale, per 18 ore settimanali e per il periodo 1.10.2019 – 31.12.2019, salvo 

rinnovo e risoluzione anticipata, del Geom. Marcello Bocca – Istruttore Direttivo - categ. D1 – 

posizione economica D2, da assegnare allegato alla presente deliberazione che ne diventa parte 

integrante e sostanziale; 

 

3. DI DARE ATTO che a far data dal 01.11.2019 verrà attribuita al Geom. Marcello Bocca la 

Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica, alla cui determinazione si provvederà con separato 

provvedimento, previo accordo con il Comune di appartenenza; 
 

4. DI DARE MANDATO: 

-  al Segretario comunale per la sottoscrizione del Protocollo d’intesa, in conformità allo schema 

approvato, autorizzandolo ad apportare eventuali modifiche di ordine formale che si rendessero 

necessarie; 

-  al Segretario comunale e al Responsabile dell’Area Finanziaria per ogni adempimento 

conseguente ciascuno per la propria competenza di propria competenza; 

 

5. DI DARE ATTO che la relativa spesa è prevista nel Bilancio pluriennale 2018-2020 debitamente 

approvato, agli appositi capitoli degli esercizi finanziari 2019-2020;  

 

6. DI DARE ATTO della risoluzione anticipata del contratto in essere con il Geom. Marcello Bocca, 

per prestazioni lavorative a supporto dell’ufficio Tecnico, al di fori dell’orario di lavoro d’obbligo, ai 

sensi dell’art. 1, comma 557 della Legge n. 311/2004;     

 

7. DI DARE ATTO che il dipendente Geom. Marcello Bocca presterà il servizio presso il Comune di 

Cassano Spinola per n. 18 ore settimanali, nel rispetto del vincolo settimanale d’obbligo e con 

l’articolazione settimanale così definita, salvo modifiche per particolari esigenze di servizio: 

Lunedì – Mercoledì e Venerdì mattina dalle 8:00 alle 13:00 

Mercoledì pomeriggio dalle 15:30 alle 18:30 

 

8. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co. 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Paolo Ceria 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 8 OTTOBRE 2019 all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  8 OTTOBRE 2019 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 8 OTTOBRE 2019 giorno 

di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

      Visto: per Il Sindaco 

f.to Paolo Ceria 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000. 

  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il _______________ 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cassano Spinola ________________    Il Segretario Comunale 

        f.to Domenica La Pepa 

 


